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ВВЕДЕНИЕ

Во многих исследованиях в области гуманитарных наук XXI века

доминирует антропоцентрическая направленность, в рамках которой

категория субъекта находится в центре внимания учёных. Современные

лингвистические исследования всё чаще обращаются к изучению

интраперсональной коммуникации, то есть такого вида коммуникации, в

котором субъект становится одновременно и адресантом, и адресатом

(И. В. Артюшков, Н. Д. Арутюнова, М. Я. Блох, Е. Н. Бобрикова,

Т. В. Кириллова, С. В. Ларина, Ю. В. Погребняк, М. С. Сергеева и др.).

Ориентацию на внутренний мир человека, обращение к

бессознательному можно также наблюдать в различных видах искусства:

живописи, музыке, кино, литературе. Художественные произведения, в

которых целью авторов является раскрытие личности героев, их чувств,

описание внутренних конфликтов и их разрешения, приобретают все большую

популярность, как среди авторов, так и читателей. Психологизм в литературе

проявляется в начале XX века, что обусловлено изменениями в отношении

людей к жизни и их восприятию действительности. Кроме того, развитие

психологии как науки, в частности появление работ З. Фрейда, привело к

повышенному интересу общества к внутреннему миру человека. Такие

авторы, как Дж. Джойс и В. Вулф, впервые применили метод «потока

сознания», позволивший сымитировать работу сознания, а также передать

внутренние мысли и эмоции персонажей.

С другой стороны, в последние десять лет широкое распространение

получила художественная литература, написанная авторами с расстройствами

аутистического спектра (РАС). Исследователи-нейропсихологи, когнитивные

психологи, нейрофизиологи доказывают, что расстройства аутистического

спектра оказывают влияние на способы восприятия и интерпретации мира

(I. M. Cremone, F. Happé, N. Kaland, C. F. Norbury, G. Rundblad, E. Whyte, etc.),

а также негативно воздействует на развитие языковых способностей

(S. Arunachalam, S. Bölte, E. Duketis, M. Holtmann, R. J. Luyster, F. Poustka,
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I. Vogindroukas, etc.). Работы нейроатипичных писателей представляют

уникальную возможность проследить, как замкнутое на себе сознание находит

отражение в художественном дискурсе.

Лингвистическое моделирование внутреннего мира героя, внутренней

речи и чувств находит своё отражение в «интериоризованном дискурсе»

[Погребняк, 2015]. Ключевой характеристикой интериоризованного дискурса

является обращение индивида к внутреннему «Я» с целью самоанализа,

саморефлексии, самопознания и самокорреции. Самокритика, выступающая в

качестве механизма саморефлексии, самооценки и саморегуляции, играет

важную роль как в процессе развития личности, так и при формировании её

эмоциональной устойчивости. Понимание глубинных механизмов

самокритики, её влияния на психоэмоциональное состояние человека, а также

анализ способов вербализации самокритики представляет особый интерес не

только для психолингвистики, но и для коммуникативной и когнитивной

лингвистики. Вышеуказанными обстоятельствами объясняется выбор темы и

объекта настоящего диссертационного исследования.

Необходимо отметить, что на данный момент не существует единой

общепринятой методики анализа самокритики как языкового феномена.

Анализ теоретических источников показал, что при исследовании

самокритики в интерперсональной коммуникации самокритика изучается

как коммуникативная тактика, направленная на вербализацию стратегии

самопрезентации в ходе собеседования [Агеева, 2013], деловом интервью

[Кадимова, 2018] и травелоге [Плавина, 2019], стратегии искренности в

реалити-шоу [Ланских, 2008], стратегии снятия конфликта в политическом

дискурсе [Желтухина, 2000]. В рамках анализа специфики извинения и упрёка,

самокритика изучается как речевой акт [Литвинова, 2015; Каразия, 2004].

И. В. Сальникова и А. Н. Морева в своих диссертационных исследованиях

рассматривают самокритику как отдельный речевой ход [Сальникова, 2006;

Морева, 2015]. Существуют также исследования, в которых критику (и

самокритику) предлагается рассматривать как критическое суждение
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[Медведева, 2015], как один из компонентов концепта «Брань» [Катуков, 2006]

или как один из периферийных компонентов функционально-семантической

категории самости [Корепова, 2009]. Кроме того, самокритика анализируется

как одна из многочисленных функций иронии [Охримович, 2004] или

прагматических функций в структуре автореферентных номинаций

[Дахалаева, 2005]. Перечисленные научные работы вносят вклад в изучение

феномена самокритики, однако применение данных подходов не

представляется целесообразным в связи с существенно отличающимся

фактическим материалом исследования.

Настоящее диссертационное исследование направлено на анализ

феномена самокритики в интериоризованном дискурсе с позиций

коммуникативно-прагматической парадигмы, в рамках которой самокритика

реализуется посредством коммуникативных стратегий, которые в свою

очередь объективируются набором коммуникативных тактик при помощи

ряда языковых средств и приёмов. При этом в орбиту исследования

включается художественный дискурс и нейроатипичных авторов, что

позволяет изучить способы вербализации самокритики в нарративе от первого

лица – рассказчика с РАС.

Актуальность исследования обусловлена его включённостью в

магистральные направления современной лингвистики – лингвистическая

прагматика, коммуникативная лингвистика, психолингвистика, когнитивная

лингвистика, а также междисциплинарным подходом к изучению

самокритики как когнитивного механизма, который участвует в процессах

саморефлексии и саморегуляции, происходящих в сознании нейротипичных и

нейроатипичных индивидов, и конденсируется в англоязычном

художественном произведении посредством интериоризованного дискурса.

Объектом исследования выступают коммуникативные стратегии и

тактики, вербализирующие деструктивную и конструктивную самокритику, а

также языковые средства и приёмы, применяемые для выражения

самокритики в современном английском языке.

7

Предметом исследования является специфика реализации

самокритики в современном английском языке (британский вариант) на

материале художественных произведений нейротипичных и нейроатипичных

авторов.

В основу исследования положены следующие гипотезы: 1) в

интраперсональной коммуникации для выражения самокритики могут быть

задействованы коммуникативные стратегии самонаказания и самокоррекции,

которые реализуются схожим набором коммуникативных тактик, языковых

средств и приёмов; 2) интериоризованный дискурс, сконструированный

индивидами с РАС, отличается частотностью включения самокритики в

повествование, а также объектами самокритики.

Цель исследования заключается в комплексном систематическом

анализе и описании коммуникативных стратегий и тактик, направленных на

реализацию самокритики в интериоризованном дискурсе, написанном

нейротипичными и нейроатипичными авторами, а также языковых средств и

приёмов реализации самокритики в современном английском языке

(британский вариант).

Поставленная цель предусматривает решение следующих задач:

уточнить определение самокритики, рассмотреть существующие

классификации, а также типологические характеристики

разновидностей самокритики;

описать различные подходы к интерперсональной и

интраперсональной коммуникации, определить статус и

функциональную специфику самокритики в данных видах

коммуникации;

выявить характерные признаки и критерии выделения

интериоризованного критического дискурса как структурно-жанровой

разновидности интериоризованного дискурса;
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 выявить и систематизировать тактико-стратегический аппарат, а также

языковые средства и приёмы вербализации самокритики в

англоязычной интраперсональной коммуникации;

определить частотность коммуникативных стратегий и тактик,

вербализующих конструктивную и деструктивную самокритику в

интериоризованном дискурсе;

определить особенности языкового выражения самокритики в

интериоризованном дискурсе, написанном авторами с расстройствами

аутистического спектра.

Эмпирическую базу исследования составили более 1400 текстовых

фрагментов, содержащих самокритику, которые были отобраны методом

сплошной выборки из художественных произведений (21 наименование)

современных британских авторов XXI века. Основными критериями отбора

фактического материала являются повествование от первого лица,

пейоративная оценка, в том числе интенсифицированного характера,

субнейтральная эвокативная отнесённость.

Методы исследования. Исследование языкового материала проводится

в соответствии с поставленной целью и сформулированными задачами при

помощи следующих методов: дефиниционного анализа, компонентного

анализа, сплошного текстового анализа, интерпретативного анализа,

ситуативно-прагматического анализа, контекстуального анализа,

стилистического анализа, метода количественных подсчётов.

Методологическую и теоретическую базу данного исследования

составили работы ведущих отечественных и зарубежных исследователей в

области:

философии и аксиологии (Л. В. Баева, Н. А. Бердяев, А. Ф. Лосев и

др.; S. Cavell, T. Cohen, S. Critchley, J. Hietalahti, etc.);

психологии (Б. Г. Ананьев, Л. С. Выготский, И. И. Ильясов,

А. Р. Лурия, В. А. Петровский, С. П. Сенющенков и др.; E. Cwinn,

P. Gilbert, S. Freud, A. Morin, T. A. Powers, D. C. Zuroff, etc.);
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 теории дискурса (Н. Д. Арутюнова, В. И. Карасик; Е. С. Кубрякова;

Ю. В. Погребняк, О. В. Сахарова, А. В. Олянич и др.; H. H. Clark,

T. A. van Dijk, S. R. Goldman, M. M. van der Wege, etc.);

лингвопрагматики (Н. Д. Арутюнова, Ф. С. Бацевич, С. Е. Бугрова,

Т. А. ван Дейка, Г. П. Грайс, Е. В. Клюев, А. Ю. Маслова,

Б. Ю. Норман, Е. Г. Ножевникова, И. П. Сусов, Н. И. Формановская

и др.; J. L. Austin, K. Bach, R. Carston, G. Leech, R. M. Harnish,

J. L. Mey, J. R. Searle, etc.);

коммуникативной лингвистики (О. С. Иссерс, О. Я. Гойхман,

Т. В. Ларина, Т. М. Надеина, Г. Г. Почепцов, А. П. Седых,

И. А. Стернин, И. П. Сусов, Н. И. Формановская и др.);

когнитивных исследований и нейролингвистики (В. Л. Деглин,

А. Р. Лурия, Т. В. Черниговская, S. Baron-Cohen, R. Cytowic,

D. Eagleman, M. Joffily, N. Sagiv, J. Ward, etc.);

психолингвистики (Т. В. Ахутина, О. В. Байкова, В. П. Белянин,

Г. Л. Гинзбург, И. Н. Горелов, Н. Ф. Крюкова, А. А. Леонтьев,

К. Ф. Седов и др.; J. Caron, J. Field, G. Beattie, A. Ellis, etc.);

стилистики (И. В. Арнольд, И. Р. Гальперин, Т. Г. Попова,

Ю. М. Скребнев и др.; E. Black, N. E. Enkvist, M. Toolan, etc.).

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые:

рассматривается интериоризованный критический дискурс как

структурно-жанровая разновидность интериоризованного дискурса;

выявляется репертуар коммуникативных стратегий, реализующих

деструктивную и конструктивную самокритику в англоязычной

интраперсональной коммуникации;

выявляется номенклатура коммуникативных тактик и языковых

средств и приёмов, объективирующих деструктивную и

конструктивную самокритику в англоязычной интраперсональной

коммуникации;
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 определяются языковые и неязыковые особенности самокритики, в

том числе самоуничижительного юмора в англоязычном

интериоризованном дискурсе, смоделированном нейроатипичными

авторами;

проводится комплексное описание феномена самокритики в

англоязычном интериоризованном дискурсе с позиций

междисциплинарного подхода, с применением достижений смежных

с лингвистикой наук (философии, психологии, психиатрии).

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Интериоризованный критический дискурс является структурно-

жанровой разновидностью интериоризованного дискурса, в котором

преобладают понятийная и пейоративная эмоционально-оценочная

составляющие. Основанием для рассмотрения самокритики как

интериоризованного критического дискурса выступают такие когнитивные

процессы, как саморефлексия и самооценивание. Выделяемый тип дискурса

представляет собой сложную форму самоанализа, в которой критическое

осмысление ошибочности собственных поступков, намерений, мыслей или

чувств сочетается с негативными эмоциональными переживаниями, такими

как стыд, вина, разочарование, а также сопровождается попытками

самокоррекции или, напротив, усилением самоосуждения и самобичевания.

2. В англоязычном интериоризованном критическом дискурсе

выделяются коммуникативная стратегия самонаказания, направленная на

вербализацию деструктивной самокритики, и коммуникативная стратегия

самокоррекции, выражающая конструктивную самокритику. В рамках

коммуникативной стратегии самонаказания субъект чрезмерно

концентрируется на своих ошибках и недостатках, что приводит к усилению

внутреннего конфликта, снижению самооценки и психоэмоциональному

истощению. Коммуникативная стратегия самокоррекции направлена на

активизацию механизмов саморегуляции посредством осознания ошибок.
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3. Для реализации стратегий самокоррекции и самонаказания

задействуются идентичные коммуникативные тактики: самоупрёк,

самооскорбление, сравнение, противопоставление, самоанализ,

контрфактуальный анализ, интернализованная критика (или согласие с

критикой со стороны). Коммуникативная тактика самобичевания, ключевой

особенностью которой является интенсифицированная, репетитивная

самокритика и дерогаторный аксиологический потенциал, выступает

исключительно средством экспликации стратегии самонаказания.

4. Способы выражения самокритики в англоязычном

интериоризованном дискурсе варьируют в зависимости от

психоэмоционального состояния индивида, причин внутреннего конфликта, а

также интенсивности негативной оценки. Вербализация самокритики

осуществляется на всех языковых уровнях. К наиболее распространённым

средствам выражения негативной оценки, направленной на адресанта,

относятся на морфологическом уровне аффиксы дерогаторной оценки, формы

сравнительной и превосходной степеней сравнения прилагательных и

наречий; на лексико-фразеологическом уровне отрицательно-оценочные

лексемы, инвективная лексика; на синтаксическом уровне повтор строевых и

нестроевых элементов, инверсия, эллипсис, параллелизм, парцелляция. Кроме

того, задействуются семасиологические средства и приёмы – эпитет, образное

сравнение, метафора, гипербола, ирония, восходящая градация, антитеза.

5. Англоязычный интериоризованный дискурс отражает особенности

индивидов с РАС. У нейроатипичных людей самокритика отличается

объектами самокритики (вербальная и невербальная коммуникация, страх

перемен, эмоциональные реакции, «странное поведение»), а также носит более

интенсивный и частотный характер. Самоуничижительный юмор

нейроатипичных индивидов характеризуется нестандартным креативным

мышлением, включением фактов и подробным описанием деталей, что

отражает склонность людей с расстройствами аутистического спектра к

избыточному вниманию к деталям, а также буквальной интерпретации
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действительности. Такой тип юмора служит способом снятия внутреннего

напряжения, а также инструментом адаптации. Самоуничижительный юмор

обусловлен индивидуальными когнитивными особенностями и встречается не

у всех индивидов с РАС.

Теоретическая значимость работы состоит в расширении понятийного

аппарата дискурсивного анализа, а также применении стратегического

подхода к исследованию самокритики в англоязычном интериоризованном

дискурсе, что даёт всеобъемлющее представление о механизмах и специфике

функционирования самокритики в интраперсональной коммуникации и её

влиянии на психоэмоциональное состояние и поведение индивидов.

Междисциплинарный подход к анализу самокритики в интериоризованном

дискурсе, сконструированном нейротипичными и нейроатипичными

авторами, открывает новые перспективы для дальнейшего исследования

отличительных черт самокритики в различных лингвокультурах.

Практическая ценность выполненного исследования заключается в

возможности использования полученных результатов в преподавании

теоретических дисциплин и курсов по коммуникативной лингвистике,

лингвистической прагматике, когнитивной лингвистике, стилистике, на

практических занятиях по лингвистической интерпретации англоязычного

текста. Результаты исследования также могут быть использованы

специалистами в области когнитивной психологии, нейропсихологии,

нейролингвистики, психотерапии.

Достоверность результатов исследования подкрепляется объёмом

привлечённого корпуса материала, непротиворечивостью выводов и

применением обще- и частнонаучных методов и приёмов исследования.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного

исследования изложены в одиннадцати публикациях, в числе которых четыре

статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации. Результаты исследования докладывались на международных,
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межвузовских, внутривузовских научных и научно-практических

конференциях: Всероссийский фестиваль науки (ННГАСУ, г. Н. Новгород,

2021 г.), VII Международная молодёжная научно-практическая конференция

«Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального

общества» (г. Н. Новгород, 2021 г.), II Международная научная конференция

«Стратегии и тактики в различных регистрах общения» (НГЛУ

им. Н. А. Добролюбова, г. Н. Новгород, 2021 г.), Международная научно-

практическая конференция преподавателей, аспирантов и студентов «Язык в

сфере профессиональной коммуникации» (УрФУ, г. Екатеринбург, 2022 г.),

Международный научный форум «Гуманизм и векторы развития

цивилизации», посвящённый 90-летию со дня рождения Умберто Эко

(г. Н. Новгород, 2022 г.), VIII Международная научно-практическая

конференция «Гармонизация межнациональных отношений в условиях

глобального общества» (XXVII Нижегородская сессия молодых учёных

(гуманитарные науки)), (2022 г.), III Международная научная конференция

«Стратегии и тактики в различных регистрах общения (на материале

современных индоевропейских языков)» (НГЛУ, г. Н. Новгород, 2023 г.),

Международный симпозиум «Современная филологическая наука:

достижения и инновации» (ИВГУ, г. Иваново, 2024 г.), ХII Международный

конгресс по когнитивной лингвистике (НГЛУ им. Н. А. Добролюбова,

г. Н. Новгород, 2024 г.). Основные положения, результаты и выводы

диссертационного исследования также были представлены на заседаниях

кафедры английской филологии ВШ ЛПП НГЛУ им. Н. А. Добролюбова.

Соответствие содержания диссертации паспорту научной

специальности, по которой она рекомендована к защите: диссертационное

исследование выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта

специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)

(филологические науки):

– текст, дискурс;
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– лексическая семантика, типы лексических единиц и категорий,

функционирование лексических единиц, лексика и фразеология и их

связи с внеязыковой действительностью;

– когнитивные, коммуникативно-прагматические и стилистические

исследования языка.

Структура работы определяется целью и задачами исследования.

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, библиографии и

приложения.

Во введении мотивируется выбор темы и объекта исследования,

определяются цель и задачи работы, обосновываются актуальность и научная

новизна исследования, определяются теоретическая значимость и

практическая ценность работы, описываются объект, предмет, эмпирическая

база и методология исследования, гипотеза, излагаются положения,

выносимые на защиту, определяется структура диссертации, её соответствие

паспорту научной специальности, приводятся данные об апробации работы.

В первой главе рассматриваются понятия самокритики, самооценки,

внутриличностного конфликта, а также их взаимосвязь; изучаются различные

классификации видов самокритики, выявляются наиболее значимые функции

самокритики. Проводится анализ разнообразных подходов к изучению

самокритики и обосновывается выбор применения принципов

коммуникативно-стратегического подхода.

Вторая глава посвящена описанию и анализу коммуникативных

стратегий и тактик, реализующих конструктивную и деструктивную

самокритику, а также используемых языковых средств и приёмов. Кроме того,

осуществляется количественный подсчёт, на основании которого

определяется частотность применения стратегий и тактик, использующихся

для выражения конструктивной и деструктивной самокритики.

В третьей главе рассматривается современное представление о

расстройствах аутистического спектра, а также описываются характерные

особенности самокритики и самоуничижительного юмора в
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интериоризованном дискурсе, написанном авторами с расстройствами

аутистического спектра.

В заключении обобщаются результаты, полученные в ходе

исследования, формулируются основные выводы, а также намечаются

перспективы дальнейшего исследования.

Библиография включает 380 работ отечественных и зарубежных

исследователей по общим и специальным вопросам исследуемой темы, а

также список источников фактического материала.

В приложении представлен фрагмент таблицы, содержащей результаты

анализа эмпирической базы исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ САМОКРИТИКИ

Of all the emotions guilt surely has the longest half-life.

Except maybe love – but we’ll see about that.

Ed. Docx


[…]


“alien” – “relating to

creatures from another

planet; strange and not

familiar” [Cambridge

Dictionary Online];

смущение В данном фрагменте

представлена

коммуникативная

стратегия

самокоррекции,

поскольку девушка не

только осознаёт, что

её голос звучит

неестественно, но и

пытается повторить

фразу ещё раз.
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“<…> Until this moment

my whole life has been

mapped out to the hour.

<…> I thought I knew

exactly where I was

headed. And now I find

myself in a strange room

in the middle of the

countryside, my career in

ruins.” [Kinsella, 2006: 81]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

противопоставления

(контраста)

контраст “I knew exactly

where I was headed” ||

“And now I find myself in

a strange room in the

middle of the countryside,

my career in ruins”;

отрицательно-оценочные

лексемы “strange”;

гипербола “in ruins”;

инверсия “and now”;

обособление “my career

in ruins”;

отчаяние,

разочарование,

тревога

В данном фрагменте

представлена

коммуникативная

стратегия

самонаказания,

поскольку девушка

сосредоточивается

исключительно на

негативных аспектах

своей жизни.

“She looks just the way I

remember and just as

beautiful. Gazing at her

photo I can’t help but

wonder how I will look to

her after all this time. I

always imagine myself

looking cool and debonair

but in reality I fear it may

be more off-duty

geography teacher.”

[Gayle, 2013: 47]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

противопоставления

(контраста)

противопоставления

“always” || “but in reality”,

“cool and debonair” || “off-

duty geography teacher”;

неуверенность

в себе

В данном фрагменте

представлена

коммуникативная

стратегия

самонаказания,

поскольку мужчина не

предпринимает

никаких попыток

изменить свою

внешность.

“All this time, I’ve managed

to keep outwardly calm

around Demeter. But today

I’m losing it a bit.”

[Kinsella, 2017: 262]

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика

противопоставления

(контраста)

контраст “I’ve managed to

keep outwardly calm” ||

“But today I’m losing it”;

наречие “a bit” смягчает

негативную оценку;

разочарование,

волнение

Героиня объективно

осознаёт

незначительную

потерю контроля над

собой, что помогает

ей скорректировать

своё дальнейшее

поведение.
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“Now, I know a lot of

things: I know an ant can

lift fifty times its own

weight, which is like a

human lifting a really big

car. I know that snails can

sleep for three years, and

sharks lose 30,000 teeth in a

lifetime. I know an iPhone

has 240,000 times the power

and memory of the Voyager

spacecraft and that a gorilla

once ripped a sink out of a

wall and blamed it on its pet

kitten. I know in Wyoming

it is illegal to take a photo of

a rabbit in the month of

June, and Disneyland uses

5,000 gallons of paint every

year to keep it looking new.

And I know very little

about being a girlfriend.

But there are some basic

rules for us all to stick to.”

[Smale, 2014: 147]

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика

противопоставления

(контраста)

контраст “I know a lot of

things” || “ And I know

very little”;

отрицательно-оценочная

лексема“little”;

интенсификатор “very”;

сожаление В данном фрагменте

реализуется

коммуникативная

стратегия

самокоррекции,

поскольку девушка не

отчаивается,

напротив, утешает

себя мыслью о том,

что она может

следовать базовым

правилам построения

отношений.

“I’d been lost in thought

about my future.

Wondering whether I’d left

it too late to retrain to do

something useful, like

teaching or nursing.

Something that might give

me the sense of purpose

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика самоанализа фразы “I’d been lost in

thought”, “wondering

whether” отражают

происходящий

мыслительный процесс,

самоанализ;

“I’d left too late to do smth

useful”;

сожаление,

вина,

разочарование

В приведённом

фрагменте

реализуется

коммуникативная

стратегия

самонаказания,

поскольку говорящий
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I’m looking for, something

that might make me feel

like I’m not just here on

this planet to take up

space or make up the

numbers” [Gayle, 2023:

154]

“I’d left too late to do smth

that might make me feel

like I’m not just here on

this planet to take up space

or make up the numbers’”;

не предпринимает

никаких действий.

“How could this have

happened? Did I even

notice this? Did I sweep it

aside, meaning to do it

later? I can’t remember. I

can’t bloody remember.

What am I going to do? A

wall of panic hits me as I

take in the consequences.”

[Kinsella, 2006: 55-56]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика самоанализа череда вопросов;

параллельные

анафорические

конструкции: “Did I even

notice this? Did I sweep it

aside, meaning to do it

later?”;

тревога,

смятение,

паника

Самокритика

деструктивна,

поскольку

самоосуждение

мешает девушке

объективно оценить

ситуацию и

предпринять шаги,

необходимые для

решения проблемы.

“<…> My mind is spinning

so fast I feel faint. Suddenly

all my certainty has

vanished. Am I doing the

right thing?” [Kinsella,

2006: 397]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика самоанализа вопрос “Am I doing the

right thing?”;

неуверенность,

тревожность

В приведённом

фрагменте

реализуется

коммуникативная

стратегия

самонаказания,

поскольку говорящий

не предпринимает

никаких действий,

направленных на

решение возникшей

проблемы.

“It takes only twenty

minutes to pop out and get

what I need. Butter, eggs,

flour, vanilla, icing sugar.

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика самоанализа риторический вопрос

“How did I ever do any

cooking in here?”;

Осознание того, что

кухня не оснащена

необходимым

оборудованием для
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Baking tins. Mixers. A set

of scales. Everything, in

fact. I cannot believe how

badly equipped my kitchen

is. How did I ever do any

cooking in here? Well, I

didn’t.” [Kinsella, 2006:

333]

“I cannot believe how

badly equipped my kitchen

is” указывает на момент

осознания проблемы;

приготовления пищи,

побуждает девушку к

изменениям, что

указывает на

конструктивный

характер самокритики.

“My initial instinct is to

jump to my own defense but

the longer I sit here, the

deeper his words sink in, the

more I begin to realize that

actually he might be right. I

don’t think I have been as

committed to our

relationship as I should’ve

been, as much as he

deserved me to be. Had I

always been this way? I

try to think of the last time

before the museum came

into my life when I’d felt

sure of myself, certain about

what I wanted. Thinking

back, it must have been

before Mum told me about

her cancer, because after

that I don’t remember being

sure about anything,

anything at all. I look at

Guy, suddenly aware of

how much I’m to blame for

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика самоанализа фраза “I try to think”,

“thinking back”

иллюстрируют процесс

самоанализа;

вопрос “Had I always been

this way?”;

сожаление,

вина

Осознание того, как

события прошлого

повлияли на действия

девушки,

свидетельствует о

попытке понять и

исправить ситуацию,

что характерно для

конструктивной

самокритики. Кроме

того, говорящий не

прибегает к чрезмерно

жёсткой самокритике

(которая

свидетельствовала бы

о деструктивной

самокритике),

напротив тон более

интроспективный и

направлен на анализ

своего поведения.
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the mess we’re in.” [Gayle,

2023: 210]

“Closing the lid of my

laptop I find myself

thinking about Ginny again

as though my unconscious

is trying to make a

connection between her and

The Pinfolds. Have I

exaggerated what we used

to be to each other?”

[Gayle, 2013: 50]

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика самоанализа фраза “I find myself

thinking”;

вопрос “Have I

exaggerated what we used

to be to each other?”;

неуверенность В примере

реализуется стратегия

самокоррекции,

поскольку мужчина не

только обдумывает

дальнейшие действия,

но и используют

размышления для

принятия решений в

будущем: “If I really

am going to make

contact with her then

I’ll need to get a bit

more background

information on her and

who better to get it from

than Gershwin Palmer,

my oldest mate, and my

eyes and ears on the

streets of Birmingham”.

“Maybe things would’ve

been different if I had.”

[Gayle, 2013: 56]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

контрфактуального

анализа

“things would’ve been

different if I had”–

глаголы в форме

сослагательного

наклонения;

сожаление,

разочарование,

вина

В данном фрагменте

реализуется стратегия

самонаказания,

поскольку мужчина

концентрируется на

неудачах и не

предпринимает

никаких действий,

чтобы исправить

ситуацию.
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“And if I’d still been at

work, it would have been

my greatest-ever triumph.

I could have marched into

Demeter’s office and said,

There’s branding for you.

But I’m not.” [Kinsella,

2017: 164]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

контрфактуального

анализа

“if I’d still been, it would

have been, I could have

marched and said” –

глаголы в форме

сослагательного

наклонения;

сожаление,

разочарование,

вина

В связи с тем, что

говорящий

акцентирует внимание

на упущенных

возможностях и не

предпринимает

никаких шагов к

изменениям, в

анализируемом

фрагменте

реализуется стратегия

самонаказания.

“I bite my lip and close my

eyes, wishing it were three

months ago and I had the

chance to do everything

differently.”

‘I’m sorry.’ At last I open

my eyes. ‘I’m so sorry,

Dad.’ [Kinsella, 2017: 353]

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика

контрфактуального

анализа

“wishing it were three

months ago and I had the

chance to do everything

differently” – глаголы в

форме сослагательного

наклонения;

“I bite my lip

and close my

eyes” –

сожаление,

вина,

разочарование

Говорящий не только

осознаёт свою

ошибку, но и

приносит извинения

отцу (“I’m sorry”, “I’m

so sorry”), что

является маркером

конструктивной

самокритики.

“Now the sadness is

shifting, changing, but I

can’t tell into what.

(“Cassandra can be

incredibly selfish.”) Am I

just bad? (“Cassandra is

prone to self-absorption.”)
Is this why I’m alone?”

[Smale, 2023: 168-169]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

(“Cassandra can be

incredibly selfish.”),

(“Cassandra is prone to

self-absorption.”) –

интернализированная

критика других людей;

интенсификатор

“incredibly” + “selfish” –

“disapproving, Someone

who is selfish only thinks

of their own advantage”

грусть,

непонимание

Критика со стороны

окружающих

приводит к

самообвинению и

сомнению в себе, а

также усиливает

негативное

восприятие девушки,

что свидетельствует о

деструктивной

самокритике.
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[Cambridge Dictionary

Online];

“self-absorption” –

“usually disapproving,

someone who is selfish

only thinks of their own

advantage” [Cambridge

Dictionary Online: URL];

“<…> if I’d heard from me

that my marriage was over

I’d probably blame me

too” [Gayle, 2013: 42]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

“I’d probably;y blame me

too” – согласие с

критикой знакомых;

сожаление.

вина

В приведённом

фрагменте

реализуется стратегия

самонаказания,

поскольку

самокритика не

способствует каким-

либо конструктивным

размышлениям о

причине развода или

личностному росту.

“But maybe Dad’s hit the

nail on the head: Maybe

that girl’s not me.”

[Kinsella, 2017: 193]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

“Dad’s hit the nail on the

head” – согласие с

критикой отца;

“maybe” – модальное

слово выражающее

неуверенность;

неуверенность,

тревожность

Самокритика носит

деструктивный

характер, поскольку

героиня склоняется к

тому, чтобы сдаться, а

не найти в себе силы

продолжить поиски

работы.

“Sighing, I take it and stand

up. She’s right: I’m sixteen

and a half years old, a legal

adult in many countries (if

not my own) and I don’t

have the excuse of being a

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

“She’s right” – согласие с

критикой;

отрицание “I don’t have

the excuse of being a child

any more”;

вина,

сожаление

Самокритика

конструктивна,

поскольку девушка

признаёт, свою

ошибку и стремится

изменить ситуацию.

250

child any more.” [Smale,

2017: 206]

“I feel a bit winded by the

sudden realization that Alex

is right. This situation is

bad. I can’t keep lying to

Dad about my job, I can’t.”

[Kinsella, 2017: 340]

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

“Alex is right” – согласие

с критикой

одноклассницы;

“bad” – “severe or

serious” [Cambridge

Dictionary Online: URL];]

вина,

тревожность

Самокритика носит

конструктивный

характер, поскольку

девушка не только

критикует себя, но и

признаёт

необходимость

перемен,

демонстрируя

готовность исправить

своё поведение (“I

can’t keep lying to Dad

about my job, I can’t.”).

“Besides which he’s right,

I shouldn’t have lied to

him and if doing this will

get me back in his good

books, then do it I will.”

[Gayle, 2023: 68]

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

“which he’s right, I

shouldn’t have lied to

him” – согласие с

критикой;

вина,

сожаление

Самокритика носит

конструктивный

характер, поскольку

девушка не только

критикует себя, но и

признаёт

необходимость

перемен.