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Диссертационное исследование Н.Д. Новиковой выполнено в рамках
актуального в современной лингвистике антропоцентрического подхода к
исследуемому языковому материалу, позволяющего определить причинно-
следственные связи между ментальным миром человека и способами его
презентации в языке, что, в полной мере, доказывает его актуальность и
несомненность научного вклада автора в разработку общетеоретических
вопросов коммуникативистики.

В качестве объекта исследования избраны коммуникативные стратегии
и тактики, вербализирующие деструктивную и конструктивную самокритику,
а также языковые средства и приёмы, применяемые для выражения
самокритики в современном английском языке, которые рассматриваются на
материале британской художественной литературы XXI века.

Научная новизна работы обусловлена несколькими факторами,
включающими: исследование интериоризованного критического дискурса как
структурно-жанровой разновидности интериоризованного дискурса;
инвентаризация репертуара коммуникативных стратегий, реализующих
деструктивную и конструктивную самокритику в англоязычной
интраперсональной коммуникации; составление номенклатуры
коммуникативных тактик и языковых средств и приёмов, объективирующих
деструктивную и конструктивную самокритику в англоязычной
интраперсональной коммуникации; комплексное описание феномена
самокритики в англоязычном интериоризованном дискурсе с позиций
междисциплинарного подхода и пр.

Представленные в автореферате формулировки предмета, объекта,
теоретической и практической значимости исследования изложены
обоснованно, последовательно и не вызывают возражений. Структура
диссертации соответствует указанному научно-методологическому аппарату
и включает введение, три главы, заключение, библиографический список и ряд
приложений. Положения, выносимые на защиту, подробно раскрываются в
содержании автореферата и также не вызывают сомнений.

Все разделы исследования носят законченный характер и
демонстрируют высокий уровень профессиональной подготовки Н.Д.
Новиковой, с должным уровнем компетентности применяющей современные
методы лингвистического исследования и делающей самостоятельные

выводы по всему комплексу исследуемых проблем.
Достоверность результатов подтверждается значительной

эмпирической базой, представленной корпусом содержащих самокритику
текстовых фрагментов общим количеством 1400, которые были отобраны
методом сплошной выборки из современной британской художественной
литературы.

Несомненными достоинствами работы являются: логичность и
наглядность изложения; наличие четкой аргументации и соответствующего
иллюстративного материала; достоверность и объективность полученных
выводов.

Материалы, представленные в автореферате, и количество
опубликованных статей (в том числе из списка ВАК) позволяют прийти к
выводу о том, что диссертация «Феномен самокритики и его отражение в
интериоризованном дискурсе (на материале британской художественной
литературы XXI в.)» соответствует п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в действующей
редакции), а ее автор Наталия Дмитриевна Новикова заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)
(филологические науки).
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Против включения персональных данных, отраженных в отзыве, в
документы, связанные с
обработки не возражаю.
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